

I- *Marcha de la Empresa durante el tercer trimestre.*

A continuación, se indica el estado de resultados del tercer trimestre de los años 2021 y 2020, y del segundo trimestre del 2021.

	Trim / Trim			Trim. Secuenciales		
	3T21	3T20	% Var.	3T21	2T21	% Var.
<b>Ingresos Operacionales</b>	<b>12.808</b>	<b>14.341</b>		<b>12.808</b>	<b>11.122</b>	
Otros Ingresos por Función	148	107		148	112	
<b>Total Ingresos</b>	<b>12.956</b>	<b>14.448</b>	<b>-10,3%</b>	<b>12.956</b>	<b>11.234</b>	<b>15,3%</b>
<b>Costos y Otros Gastos</b>	<b>-10.652</b>	<b>-10.841</b>	<b>-1,7%</b>	<b>-10.652</b>	<b>-8.770</b>	<b>21,5%</b>
% Ingresos	-82,2%	-75,0%	-718 bps	-82,2%	-78,1%	-415 bps
<b>Gastos Personal</b>	<b>-2.236</b>	<b>-2.254</b>	<b>-0,8%</b>	<b>-2.236</b>	<b>-2.151</b>	<b>4,0%</b>
% Ingresos	-17,3%	-15,6%	-166 bps	-17,3%	-19,1%	189 bps
<b>Ebitda (*)</b>	<b>68</b>	<b>1.353</b>		<b>68</b>	<b>313</b>	<b>360,3%</b>
% Ingresos	0,5%	9,4%		0,5%	2,8%	226 bps
<b>Depreciación y Amortización</b>	<b>-869</b>	<b>-845</b>	<b>2,8%</b>	<b>-869</b>	<b>-843</b>	<b>3,1%</b>
<b>Resultado Operacional</b>	<b>-801</b>	<b>508</b>		<b>-801</b>	<b>-530</b>	
% Ingresos	-6,2%	3,5%		-6,2%	-4,7%	
<b>Resultado No Operacional</b>	<b>-268</b>	<b>-217</b>		<b>-268</b>	<b>-153</b>	
<b>Ganancia antes de Impuestos (*)</b>	<b>-1.069</b>	<b>291</b>		<b>-1.069</b>	<b>-683</b>	
Impuesto a las ganancias	0	0		0	0	
Ganancia del período	-1.069	291		-1.069	-683	
Participaciones no Controladoras	0	0		0	0	
<b>Ganancia atribuible a Controladores</b>	<b>-1.069</b>	<b>291</b>		<b>-1.069</b>	<b>-683</b>	
Ganancia por Acción (\$/Acción)	-9,41	2,56		-9,41	-6,01	

- Los ingresos del tercer trimestre 2021 fueron de MM\$ 12.956, lo que es en una disminución de 10,3%, debido a los problemas de abastecimiento oportuno de materias primas en relación al mismo periodo año anterior y un aumento del 15,3% en relación con el segundo trimestre 2021.
- Los costos de explotación representaron un 82,2% de los ingresos versus un 75,0% del año anterior y se observa un aumento respecto al segundo trimestre año 2021 que representaban un 78,1% de los ingresos, todo lo anterior debido a alzas en los precios de las materias primas, fletes y mayores costos debido a los efectos de la pandemia del Covid-19.
- Los costos de explotación sumados a los gastos de personal alcanzan los MM\$ 12.888 cifra menor al mismo trimestre del año 2020 en un 1,6 %. En la disminución se mezclan dos efectos, por un lado la baja en el volumen de ventas, con el consiguiente menor uso de recursos, lo que debió mostrar una mayor baja, sin embargo, el alza de los precios en las materias primas minimizó este efecto. Los costos de explotación comparados con el segundo trimestre de 2021 aumentan en 18,0%, marcado principalmente por el continuo ascenso de los precios de materias primas.
- Se observa una caída del Ebitda en este tercer trimestre en comparación al mismo trimestre del año anterior, lo que debe al menor volumen de ventas.

El aumento de los ingresos que se observa entre el segundo y tercer trimestre del año 2021, obedece en parte al aumento en el volumen de ventas y al aumento de precios en respuesta al alza de materias primas.

- El resultado antes de impuesto en este tercer trimestre alcanza una pérdida de MM\$ 1.069 versus una ganancia de MM\$ 291 al mismo trimestre del año anterior.

## II- Resultado Acumulado al 30 de septiembre de 2021

	Acumulado a		% Var.
	30.09.21	30.09.20	
<b>Ingresos Operacionales</b>	<b>34.345</b>	<b>37.086</b>	
Otros Ingresos por Función	378	331	
<b>Total Ingresos</b>	<b>34.723</b>	<b>37.417</b>	-7,2%
<b>Costos y Otros Gastos</b>	<b>-27.532</b>	<b>-29.658</b>	-7,2%
% Ingresos	-79,3%	-79,3%	-3 bps
<b>Gastos Personal</b>	<b>-6.450</b>	<b>-6.884</b>	-6,3%
% Ingresos	-18,6%	-18,4%	-18 bps
<b>Ebitda (*)</b>	<b>741</b>	<b>874</b>	
% Ingresos	2,1%	2,3%	
<b>Depreciación y Amortización</b>	<b>-2.529</b>	<b>-2.508</b>	0,9%
<b>Resultado Operacional</b>	<b>-1.788</b>	<b>-1.633</b>	
% Ingresos	-5,1%	-4,4%	
<b>Resultado No Operacional</b>	<b>-667</b>	<b>-949</b>	
<b>Ganancia antes de Impuestos (*)</b>	<b>-2.455</b>	<b>-2.583</b>	
Impuesto a las ganancias	0	0	
Ganancia del período	-2.455	-2.583	
Participaciones no Controladoras	0	0	
<b>Ganancia atribuible a Controladores</b>	<b>-2.455</b>	<b>-2.583</b>	
Ganancia por Acción (\$/Acción)	-21,61	-22,74	

III- Resultado Acumulado últimos 12 meses (U12M) al 30 de septiembre de 2021.

	U12M a		% Var.
	30.09.21	30.09.20	
<b>Ingresos Operacionales</b>	<b>46.478</b>	<b>48.079</b>	
Otros Ingresos por Función	479	419	
<b>Total Ingresos</b>	<b>46.957</b>	<b>48.498</b>	-3,2%
<b>Costos y Otros Gastos</b>	<b>-36.493</b>	<b>-38.491</b>	-5,2%
% Ingresos	-77,7%	-79,4%	165 bps
<b>Gastos Personal</b>	<b>-8.734</b>	<b>-9.274</b>	-5,8%
% Ingresos	-18,6%	-19,1%	52 bps
<b>Ebitda (*)</b>	<b>1.730</b>	<b>732</b>	136,2%
% Ingresos	3,7%	1,5%	217 bps
<b>Depreciación y Amortización</b>	<b>-3.373</b>	<b>-3.410</b>	-1,1%
<b>Resultado Operacional</b>	<b>-1.643</b>	<b>-2.677</b>	
% Ingresos	-3,5%	-5,5%	
<b>Resultado No Operacional</b>	<b>-883</b>	<b>-1.213</b>	
<b>Ganancia antes de Impuestos (*)</b>	<b>-2.526</b>	<b>-3.891</b>	
Impuesto a las ganancias	0	0	
Ganancia del período	-2.526	-3.891	
Participaciones no Controladoras	0	0	
<b>Ganancia atribuible a Controladores</b>	<b>-2.526</b>	<b>-3.891</b>	
Ganancia por Acción (\$/Acción)	-22,24	-34,25	

*IV- Análisis complementario del Balance.*

<b>Balance Consolidado (MM\$)</b>	<b>30.09.21</b>	<b>31.12.20</b>	<b>Var.</b>
Efectivo y Efectivo Equivalente	1.986	2.772	-786
Cuentas por Cobrar comerciales	12.031	10.286	1.745
Inventarios	11.354	8.232	3.122
Otros activos corrientes	880	486	394
Activos Intangibles distintos de plusvalía	997	1.212	-215
PP&E (neto de depreciación)	30.098	31.795	-1.698
Otros activos	1.469	1.530	-61
<b>Total Activos</b>	<b>58.814</b>	<b>56.313</b>	<b>2.501</b>
Pasivos Financieros	10.658	9.887	771
Pasivos por Arrendamientos (Leasing)	3.975	5.032	-1.057
Cuentas por Pagar comerciales	14.211	8.884	5.327
Cuentas por Pagar Otros	902	790	111
Otros Pasivos y Provisiones	1.520	1.687	-168
Patrimonio	27.549	30.033	-2.484
<b>Total Pasivos y Patrimonio</b>	<b>58.814</b>	<b>56.313</b>	<b>2.501</b>

La deuda financiera neta aumentó de MM\$ 12.147 a MM\$ 12.647, producto de la mayor necesidad de capital de trabajo gatillada del aumento en el valor de las materias primas.

*V- Flujo Anual de Efectivo*

<b>Flujos de Efectivo (MM\$)</b>	<b>30.09.21</b>	<b>30.09.20</b>	<b>Var.</b>
Actividades Operación	-328	-1.860	1.532
Actividades de Inversión	-280	-424	145
Actividades Financiamiento	-160	3.796	-3.956
<b>Incremento Neto de Efectivo</b>	<b>-768</b>	<b>1.512</b>	<b>-2.279</b>
Efecto Var. De Tasas de Cambio	-18	278	-296
<b>Variación Neta</b>	<b>-786</b>	<b>1.790</b>	<b>-2.575</b>
Efectivo - Saldo Inicial	2.772	307	
Efectivo - Saldo Final	1.986	2.097	-111

## VI- Indicadores Financieros

La razón de liquidez corriente es de 1,23 veces, la razón de liquidez ácida es de 0,70 veces y la razón de endeudamiento es de 1,13 veces.

Indicadores	Unidades	30.09.21	31.12.20
<b>Liquidez Corriente</b> (Activo Corriente / Pasivo Corriente)	Veces	1,23x	1,52x
<b>Razón Ácida</b> ((Activos Corrientes - Inventarios) / Pasivos Corrientes)	Veces	0,70x	0,95x
<b>Razón de Endeudamiento</b> (Pasivos Totales / Patrimonio)	Veces	1,13x	0,88x
<b>Capital de Trabajo</b> (Ctas.x cobrar comerciales+Inventarios-Ctas.x Pagar No afecto intereses)	MM\$	8.272	8.844
<b>DFN: Deuda Financiera Neta Total</b> (Total Deuda Financiera - Efectivo y Efectivo Equivalentes)	MM\$	12.647	12.147
<b>DFN*: DFN Afecta a Intereses</b> (Total Deuda Financiera - Efectivo y Efectivo Equivalentes)	MM\$	12.647	12.147
<b>Proporción Deuda Financiera</b> (Pasivos Financieros / Total Pasivos)	%	46,8%	56,8%
<b>Proporción Deuda Financiera Corto Plazo</b> (Deuda Financiera Corto Plazo / Total Deuda Financiera)	%	41,6%	30,3%
<b>Proporción Deuda Largo Plazo</b> (Deuda Financiera Largo Plazo / Total Deuda Financiera)	%	58,4%	69,7%
<b>Capital de trabajo como porcentaje de las ventas</b> (Capital de trabajo / Ingresos U12M )	%	17,6%	17,8%
<b>Ebitda U12M</b>	MM\$	1.730	1.863
<b>DFN / Ebitda U12M</b>	Veces	7,3x	6,5x
<b>Cobertura Gastos Financieros</b> (Ebitda U12M/ Gastos Financieros Netos U12M)	Veces	2,0x	2,3x
<b>Rentabilidad de los Activos</b> Ganancia Controladora U12M/ Total Activos Prom.	%	-4,4%	-4,4%
<b>Rentabilidad Patrimonio</b> (Ganancia Controladora U12M/ Patrimonio Controladora Prom.)	%	-8,7%	-8,7%
<b>Utilidad por Acción</b> (Ganancia Controladora U12M / N° Acc. Suscritas y Pagadas)	\$/Acción	(22,2)	(23,3)
<b>Retorno Dividendos</b> Dividendos Distribuidos U12M/ Precio Cierre Acción	%	0,0%	0,0%